« Ego Girardus notarius Sacri Palatii rogatus scripsi ».

DELLA SOCIETÀ STORICA SAVONESE. 593

ai Nolesi i presenti preliminari

ANNO 1198 — 6 luglio.

! N. 14 — Solenne trattato di alleanza

-
3»

e di reciproca difesa tra i 
cittadini di Savona e gli uomini di Noli.

« Anno a natiuitate domini nostri ihesu xpi Millesimo cente
simo nonagesimo octauo. Indictione prima, die sexto iullii exeuntis. 
In xpi nomine amen. Hec est concordia inter Saonenses et Nau- 
lenses.. quod bona fide sine fraude et malo ingenio debent inter 
se perpetuo pacem tenere et se ad inuicem adiuuare de guerris 
omnibus et de omnibus aliis factis. Qiias guerras et que facta prò 
communi locorum habebunt centra omnes homines et facere debent 
guerram vnusquisque predictorum locorum de domo sua et de 
locis omnibus ubi habent posse, excepto centra Imperatorem. et 
centra comune lanue. et ab illis debent se adiuuare in omnibus.

e di là pure il figlio di lui mandava ora 
di pace.

In quel luogo egli non era certo venuto da solo, per offrire ai Nolesi 
T occasione di farlo prigioniero di guerra. Bisogna quindi figurarselo circon
dato dai suoi fedeli uomini d’ arme delle valli finaresi e delle Langhe. L’atto 
infatti comincia con queste imperiose parole: Questi sono i patti che il mar
chese Enrico fece al comune di Noli ecc.; e per dir ciò sul territorio dei nemici 
ed in tempo di guerra, era d’uopo che le sue parole fossero appoggiate 
dalla forza delle armi. Enrico restituisce ai Nolesi il castello e la curia di 
Segno, nonché le altre terre di loro proprietà; la strada sia libera, come prima 
della guerra; si rimettano le reciproche offese; sia conservato al marchese il 
diritto di pedaggio.

In quest’ atto si fa menzione del visconte che giurava di far giustizia a 
tutti gli uomini di Noli. 11 Garoni lo dice il primo visconte di cui si trovi 
notizia presso i nostri marchesi.

594 ATTI E MEMORIE

:

per personas.
tacere uoluerint

Saoncnses nero non debent moviere molestiam Naulensibus de sua ‘ 
parte Signi qua ni possident. nec cos inde placitare. nec de hiis 
quc pcrtinent ad stiam partem castellarne Signi. Preterea non 
debent tacere paceni nel treguam seti guerram recredutam sine 
communi uoluntate titriusque comunis. per librami et soldum debent 
expendere in guerris et in factis. eorum comunibus. que spectant 
et spectabunt ad comune utriusque loci. Si nero de rebus inter 
utrumque comune ablatis seti de possessionibus impeditis foret 
controuersia inter eos. debent eligere duos arbitros ex parte 
Saonensitim et duos ex parte Natilensium. qui infra mensem 
vnum bona fide audiant et diffiniant causam. Si autem arbitri de 
iusticia fuerint discordes inter se. teneantur eligere Sapientem 
vnum cuitis conscilio adquiescant. et causam diffiniant mediante 
iusticia. aut per concordiam si partibus placuerit quod causa per 
concordiam diffiniatur. Non erunt in conscilio nel in facto quod 
comune Saone nel comune Natili perdat sua iura fraudolenter seti 
per forciam. Si nero deus dabit. quod comune Saone et comune 
Natili facerent conquistum super aliquam nel super aliquas extra- 
neas personas nel super aliquem locum teneantur diuidere terram 
t terras et robam per librata et soldum et per personas. Si 
aiterò Saoncnses nel Naulenses fecerint aut 
aliquam forciam super sutim posse, et aliqua- persona nel persone 
uoluerint eis contradicere teneantur bona fide adiuuare se ad 
inuicem. a principio tisque ad finem. Si nero aliquis predictorum 
locorum quod deus aduertat guerram haberet. libere possit vti foro, 
alterius loci de rebus victualibus dum guerra durauerit. Si ueros 
potestas aut consulcs Saone et Natili qui prò tempore fuerint 
uoluerint facere vindictam aut iusticiam de aliquo maleficio, uef 
aliqua de causa, et aliqua persona uel persone fuerint rebelles por 
testati aut consulatui teneantur ad inuicem bona fide prò communi 
jstorum locorum adiuuare se ad inuicem ad supplendo vindi-.
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Acta sunt hec in ecclesia sancte Marie de spulturno. pre- 
sencia istorimi infrascriptorum qui hec omnia iurauerunt corpo- 
raliter tactis sacrosanctis euangeliis bona fide obseruare et uolue- 
runt quod due carte inde sub eodem tenore et per a b c diuise 
fierent ».